
 
 
 
 
 

 
 

DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL NORTE 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

 
 
 

 

 

 

Montevideo, 21 de setiembre de 2022 

 

VISTO: El llamado a Concurso de Precios N° 14/2022 para la compra de Sensores para 

la integración con el Cobot y su sistema de seguridad, para la carrera Ingeniería en 

Logística del Instituto Tecnológico Regional Norte, ubicado en Rivera; 

 

RESULTANDO:  I) que el objeto de dicho llamado se compuso de 9 ítems, según 

el alcance y las especificaciones indicadas en las Bases del Concurso de Precios; 

   II) que entre las actuaciones cumplidas consta la publicación del 

llamado en el sitio web de Compras y Contrataciones Estatales y en el sitio web 

institucional de la UTEC;  

   III) que el día 12 de agosto de 2022, se realizó la apertura 

electrónica de la referida licitación, de conformidad con lo establecido en el Decreto N° 

273/013, presentándose las siguientes empresas: FIERRO VIGNOLI S.A, ALODENAR 

S.A y SOLUCIONES S.R.L; 

    

 

CONSIDERANDO: I) que se procedió a evaluar dichas ofertas desde el punto de vista 

formal y técnico, recogiéndose las resultancias en los informes que preceden y 

sustentan la presente resolución;  

   II) que procede atender a la recomendación realizada por los 

servicios técnicos y jurídicos y, en su mérito, adjudicar los ítems concursados a la 

empresa SOLUCIONES S.R.L; 

   III) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley 17.243 de 29 de junio de 2000; 

 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

RESOLUCION Nº 

179 /022 



 
 
 
 
 

 
 

DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL NORTE 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

 
 
Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N°40/018 de fecha 6 de febrero del 2018, 

y demás normas concordantes aplicables; 

 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO TECOLÓGICO REGIONAL NORTE 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE: 

 

1º. Adjudicar el Concurso de Precios N° 14/2022 para la compra de Sensores para la 

integración con el Cobot y su sistema de seguridad, para la carrera Ingeniería en 

Logística del Instituto Tecnológico Regional Norte, ubicado en Rivera según se detalla 

en el ANEXO I que forma parte integrante de la presente resolución.  

 

2º. Autorizar con los fines indicados la erogación de $ 544.507,44 (pesos uruguayos 

quinientos cuarenta y cuatro mil quinientos siete con 44/100) impuestos incluidos, 

la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 

001: “Consejo Directivo Central”, Programa 353, Proyecto 971, Financiamiento 1.1: 

“Rentas Generales”. 

 

3°. Respecto a las demás cláusulas comerciales y legales, rige en un todo lo dispuesto 

en las bases del llamado y en las condiciones estipuladas en la oferta adjudicada. 

 

4°. Notifíquese y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus efectos. 

  



 
 
 
 
 

 
 

DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL NORTE 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

 
 

ANEXO 

 

ítem Variante Proveedor Cantidad Precio Unitario Moneda Impuesto Precio Total

1.1 SOLUCIONES S.R.L. 8              2.009,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         19.607,84 

1.2 SOLUCIONES S.R.L. 6              6.042,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         44.227,44 

2.1 SOLUCIONES S.R.L. 6              2.952,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         21.608,64 

2.2 SOLUCIONES S.R.L. 9              5.617,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         61.674,66 

3- SENSOR OPTICO ELECTRONICO (RADAR) - SOLUCIONES S.R.L. 2              7.667,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         18.707,48 

4-SENSOR DE MOVIMIENTO (exterior) SOLUCIONES S.R.L. 2              6.888,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         16.806,72 

5-MEDIDOR DE DISTANCIA ELECTRONICO SOLUCIONES S.R.L. 3            31.570,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO       115.546,20 

6-FIBRA OPTICA MULTIMODO SOLUCIONES S.R.L. 2              2.642,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO           6.446,48 

7-AMPLIFICADOR DE FIBRA OPTICA SOLUCIONES S.R.L. 2              7.122,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         17.377,68 

8-- SENSOR MAGNETICO ( SOLUCIONES S.R.L. 1            21.065,00 PESOS URUGUAYOS IVA BASICO         25.699,30 

Total       347.702,44 IVA inc. (Plaza)

ítem Variante Proveedor Cantidad Precio Unitario Moneda Impuesto Precio Total

9-- ESCANER FIJO SOLUCIONES S.R.L. 1          196.805,00 PESOS URUGUAYOS IVA EXENTO       196.805,00 

Total       196.805,00 CPT 

Total Gral       544.507,44 

1- SENSOR DE PROXIMIDAD

2- SENSOR INFRARROJO


